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PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES PARA LA 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA EL  
ESTUDIO DEL PROGRAMA DE RECUPERACIÓN Y MEJORAMIENTO 
DEL FERROCARRIL GRAL. BELGRANO CARGAS  

CIRCULAR 4 

 

PREGUNTA 1  

 En el formulario 4E de la sección 4, propuesta financiera, hoja 37 y 38, se 
menciona al pié de página. “En punto 2 gastos varios de viajes, SOLO EN 
RUBRO I, deben incluirse 4 (cuatro) viajes mensuales  ida y vuelta, durante 
ocho (8) meses a zona de obra, en vehículo tipo utilitario doble cabina…para 
personal del Comitente, a cargo de la firma consultora….combustibles,….” 
Se solicita se indique cuantos serán los kilómetros a recorrer por viaje, a fin 
de elaborar el presupuesto de la oferta.   

RESPUESTA 1 

Los kilómetros a recorrer por viaje se estiman en 2000. 

PREGUNTA 2 

Teniendo en cuenta la complejidad y extensión del proyecto que se esta 
licitando, y en vistas de mejorar la presentación del mismo, se pide una 
prorroga por 15 días de la fecha de apertura de sobres técnicos. 

RESPUESTA 2 

No esta previsto hasta la fecha prorrogas de plazo. 

PREGUNTA 3 

El tomador de la póliza de Garantía de Oferta es a nombre de la Secretaría 
de Transporte. Se consulta si es correcta la dirección en Hipòlito Yrigoyen 
250 –piso 12, y si hay que aclarar algún número de oficina  especificamente. 

RESPUESTA 3 

Es correcto el tomador y la dirección.  La oficina  es la 1212. 

PREGUNTA 4 
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Solicitamos concedan una extensión en la fecha de entrega de las 
Propuestas Técnica y Financiera de tres (3) semanas más. 

 RESPUESTA 4 

Ver respuesta 2 

PREGUNTA 5 

Estudio de demanda (60 días) 

Entendemos que dado que el tiempo disponible no hay que hacer encuestas 
origen destino, no hay que elaborar un modelo de la red ferroviaria, sino sólo 
utilizar los datos existentes facilitados por el órgano contratante, a partir de 
los cuales se efectuara la proyección a 20 años. Confirmar 

RESPUESTA 5 

La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

PREGUNTA 6 

Determinación de las inversiones en infraestructura y equipamiento (180 
días) 

En relación a la escala de trabajo, no parece posible trabajar a escalas 
1/5.000 o mayores, dada la longitud a estudiar y el plazo para ello. Aclarar 

RESPUESTA 6 

La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

PREGUNTA 7 

Entendemos que la representación de las actuaciones se haría sobre 
cartografía existente a escala 1/25.000 o 1/50.000 ya existentes de forma 
comercial.  

RESPUESTA 7 

La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

PREGUNTA 8 

Al disponer del inventario a utilizar, entendemos que no es necesario 
inventariar nuevamente, sino revisar la veracidad del existente y elaborar 
informes y recomendaciones a partir de éste.  Confirmar 
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RESPUESTA 8 

Es correcta la interpretación. 

PREGUNTA 9 

Suelos y materiales. Entendemos que el alcance solicitado comprende un 
análisis del inventario existente, complementado con observaciones en 
campo, haciendo las recomendaciones correspondientes. 

RESPUESTA 9 

La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

PREGUNTA 10 

En relación a calicatas y sondeos favor aclarar si el alcance de la toma de 
datos se trata mas bien de toma de comprobación de estudios ya realizados, 
pues vemos difícil poder hacer 750 catas (una cada 2 km como máximo) y 
sus ensayos y análisis dentro del plazo especificado de 180 días. Asimismo 
parece difícil la realización de los sondeos exigidos con la extensión 
aparentemente solicitada en el plazo de 180 días. 

RESPUESTA 10 

La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

PREGUNTA 11 

Localización y estudio de yacimientos y préstamos de materiales y canteras 
de balasto y su cuantificación. No vemos factible su investigación en el plazo 
previsto. Entendemos que habría que trabajar sobre yacimientos y canteras 
ya inventariados y suficientemente conocidos para comprobar sus 
posibilidades de uso.   Confirmar 

RESPUESTA 11 

La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

PREGUNTA 12 

Pasos a nivel. Las consideraciones sobre el tratamiento a darles exige 
conocer las previsiones de trafico vial, que entendemos que serán 
facilitadas. Entendemos que no entra en nuestro alcance hacer aforos para 
determinar los tráficos. Confirmar 

RESPUESTA 12 
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La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

PREGUNTA 13 

Puentes. Entendemos que nuestro alcance del trabajo consiste en el análisis 
de la información existente complementándola con las visitas de campo 
previstas, para así dar las recomendaciones para su reacondicionamiento 
estructural. Aclarar 

RESPUESTA 13 

La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

PREGUNTA 14 

Entendemos que el informe sobre eventual insuficiencia hidráulica de las 
obras existentes es similar, al no ser viable en los 180 días, estudiar la 
hidrología de todas las cuencas vertientes y analizar la capacidad hidráulica 
de las obras. 

RESPUESTA 14 

La Oferta deberá  ajustarse a los requerimientos indicados en los Términos 
de Referencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


